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Pressemeddelse 
 

Mere end en halv million til kommunens landdistrikter er 

delt ud, og der er flere på vej. 

Bestyrelsen for LAG Næstved har netop besluttet at indstille tre lokale projekter til 

støtte fra EU´s landdistriktsmidler, men vejen er til tider lidt kringlet og 

hindringerne er mange. 

 

I Tybjerg har de lokale borgere længe ønsket sig et lokalt multifunktionshus, og de har knoklet med 

at få idéerne på papir og med at indsamle penge og søge fonde. Bestyrelsen i LAG Næstved syntes 

meget godt om konceptet, og ville derfor gerne belønne det store lokale initiativ, og indstillede, 

derfor Projekt “Tybjerghus - et multifunktionhus” til at modtage 191.812,50 kr. fra EU og 

156.937,50 kr. fra Næstved kommune på bestyrelses mødet den 27. august. Indstillingerne er 

sendt videre til Fødevareministeriet og til behandling i kommunens fagudvalg, men formand for 

LAG Næstved, Cathrine Riegels Gudbergsen forestiller sig ikke at kommune og ministerium vil stille 

sig hindrende i vejen for at pengene kommer ind på Foreningen Tybjerghus bankkonto i takt med 

at de bruger dem. 

Lidt større bekymringer har Cathrine Riegels Gudbergsen, når det gælder et andet projekt som 

bestyrelsen besluttede at give det blå stempel, nemlig et stort og innovativt erhvervs projekt, der 

kan bidrage til at skabe lokale arbejdspladser på landet i Næstved Kommune. Projektet der har en 

samlet projekt sum på knap 1,5 mill. kr. er indstillet til at modtage 389.654 kr. fra EU og 318.808 

kr. fra andre offentlige midler. Projektet opfylder hvad det skal i forhold til love og 

bekendtgørelser, men da Fødevareministeriet har gjort hvad de kunne for at stille hindringer i 

vejen, er det tvivlsomt om de offentlige midler lige kan findes. Selvom kommunen er velvillig, er 

kommunalfuldmagten en hindring der gør at kommunen ikke lige umiddelbart kan støtte 

projektet, fordi det kan opfattes som værende konkurrenceforvridende.  

”Det er ærgerligt” udtaler Cathrine Riegels Gudbergsen ”for i de såkaldt land- og yder kommuner 

er det staten, der lægger den offentlige finansiering til, og staten må tilsyneladende gerne give 

tilskud til konkurrenceforvridende virksomhed”- ”Hele tanken med landdistriktsprogrammet er at 
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omlægge landbrugsstøtten til landdistriktsstøtte, og herunder at skabe arbejdspladser på landet, 

for at kompensere for de mange arbejdspladser i landbruget der forsvinder i disse år” fortsætter 

LAG Næstveds formand. 

Formanden og dermed bestyrelsen er nu ikke helt opgivende og arbejder videre med at præge de 

politiske beslutninger, så der kan komme en lovændring på området. 

En sidste solstråle historie har Cathrine Riegels Gudbergsen dog – LAG Næstved har givet endnu en 

lokal ildsjæle forening sit blå stempel ved at indstille Café Rejseladen til at modtage EU støtte på 

144. 750 kr. som supplement til de 150.000 kr. de allerede har fået fra Velfærdsministeriet.  

Nu kan Rejseladen se frem til at få en lønnet medarbejder i et år, således at de frivillige i højere 

grad kan koncentrere sig om at udvikle nye idéer og koncepter, der kan bidrage til at cementere 

Rejseladens status som et lokalt kultur og samlings sted i årene fremover. 

Ud over disse tre projekter modtog bestyrelen yderligere to ansøgninger i først omgang. Det var 

gode idéer, men projektansøgningerne skal gennemarbejdes mere, og ansøgerne kommer så med 

i næste runde, hvis de har lyst til det. 

Bestyrelsen i LAG Næstved synes godt om at være trukket i arbejdstøjet og om at kunne være med 

til at støtte udviklingen i kommunens landdistrikter med en sum penge, og derfor er der allerede 

ansøgningsfrist for ny projekter den 1. oktober 2008. Nærmere information ses på www.lag-

naestved.dk eller hos koordinator Trine Testmann på tt@landdistrikterne.dk eller telefon 29 25 83 

89. 

 

Yderligere oplysninger om denne pressemeddelelse fås hos Cathrine Riegels Gudbergsen på 26 27 

12 97 eller hos koordinator Trine Testmann. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


